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Rejserapport fra Forsvarsudvalgets besøg i Letland den 6. maj 

2022 

af Niklas Borker Bjerre 

 

Tid: 6. maj 2022 

Sted: Letland 

Deltagere: Mogens Jensen (S), Lars Christian Lilleholt (V), Kristian Thule-

sen Dahl (DF), Marcus Knuth (KF) og Peter Seier Christensen 

(NB) 

Ledsaget af: Udvalgssekretærer Niklas Borker Bjerre 

Formål 

Formålet med rejsen var at besøge det udsendte danske styrkebidrag i Let-

land som led i et styrket dansk bidrag til NATOs kollektive forsvar i de balti-

ske lande og samtidig udtrykke solidaritet med Letland i lyset af Ruslands ag-

gressioner. 

Væsentligste punkter fra besøget 

Forsvarsministeren havde inviteret udvalget til at deltage i rejse til Letland. 

Anledningen var den formelle overdragelse af det udsendte danske styrkebi-

drag på ca. 750 personer, som fulgte af Folketingets beslutning af 21. april 

2022 om yderligere dansk bidrag til styrkelse af NATOs kollektive forsvar. 

 

Udvalget deltog i velkomstceremonien på Adazi-basen sammen med bl.a. 

Letlands forsvarsminister. Her blev udvalget forinden briefet om NATO Multi-

national Division North (MND-N), der er opstillet af Danmark, Estland og Let-

land og derudover har deltagelse af en række NATO-partnerlande. 

 

Udvalget deltog derudover i møde med Letlands forsvarsminister, hvor man 

drøftede det tætte bilaterale samarbejde, NATO og europæisk sikkerhed i ly-

set af Ruslands invasion af Ukraine. Fra lettisk side blev der udtrykt taknem-

melig for det danske bidrag til NATOs kollektive forsvar i de baltiske lande. 

Den lettiske forsvarsminister understregede, at Letland længe havde advaret 

om Putins aggressive adfærd, hvor invasionen af Ukraine blot var startskud-

det, hvis man fra vestens side ikke reagerede resolut og kollektivt. 

 

Efterfølgende besøgte udvalget den danske lejr i Adazi, som var blevet byg-

get på mindre end en uge. Udvalget blev vist rundt i lejren og havde mulighed 

for at tale med de udsendte danske soldater, der indgår i den danske kamp-
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bataljon, som er uddannet til at kunne løse landmilitære opgaver i hele kon-

fliktspektret. Udvalget blev mødt af en gruppe dedikerede og erfarne ud-

sendte soldater, som gik målrettet til opgaven. 

 

Programmet for rejsen er vedlagt. 

Forberedelse og opfølgning 

Indtrykkene fra rejsen vil indgå i udvalgets løbende drøftelser Danmarks en-

gagement i og bidrag til et styrket NATO-samarbejde samt overvejelser om-

kring Danmarks modsvar på Ruslands invasion af Ukraine. 
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